Quarta in utilitate.

probatio.

quinta in utilitate.

primus corollarius.

Secundum.

Tertium.

Sexta pars. extremitates major extremitatis minor extremitatis. medium.

sexta pars. esfaro. canestres.

prima combinatoria inutilis

sexta inutilis

tertia pars. festino. baroco.

tertia inutilis

sunt modi inutiles. **P**rimus est quando maior est particularis negativa: et minor vniuersalis affirmativa non valet syllogismus. quia tunc dantur termini in quibus omni: ut animal substantia coruus. et termini in quibus nulli. ut animal album coruus. **S**econdus modus est quando maior est particularis affirmativa. et minor vniuersalis negativa. tunc enim dandi sunt termini in quibus omni: ut substantia: animal: lapis. et termini in quibus nulli. ut animal. substantia. scientia. **T**ertius modus inutilis est quando ambe premissae sunt affirmativa vel negative. maior vniuersalis. et minor particularis non fit syllogismus. quod quando ambe sunt negative dandi sunt termini in quibus omni: dummodo minor non se cum copatiatur suam subcontrariam in veritate. et termini in quibus nulli. ut nigrum. nix. animal. **Q**uod autem isti tres modi sunt inutiles patet. quia ex amba bus vniuersalibus affirmativa vel negative non sequitur conclusio. ergo negative quod altera premissarum est particularis. Similiter si ambe sunt affirmativae termini in quibus nulli. ut album. cignus. lapis. et termini in quibus omni: non sunt dandi quod minor copatit suam subcontrariam in veritate. **Q**uartus modus inutilis est quod ambe premissae sunt affirmativae vel negative maior particularis et minor vniuersalis. tunc enim nihil sequitur. quod dantur termini in quibus omni: quando ambe sunt negative. ut album. animal. coruus. et termini in quibus nulli. ut album. lapis. coruus. **S**ed si ambe sunt affirmativae termini in quibus omni: sunt album animal cignus. et termini in quibus nulli sunt. album animal nix. **U**ltimus modus inutilis est quando ambe sunt particulares. tunc enim dantur termini in quibus omni: ut album animal homo. et termini in quibus nulli. ut album animal inanimatum. **E**x dictis patet primo quod debeat fieri syllogismus in secunda figura. Patet secundo quod omnes syllogismi huius figure sunt imperfecti. et perficiuntur per conversionem ad impossibile. Patet tertio quod in hac figura non concluditur affirmativa sed solum negative particulariter et vniuersaliter. **D**e tertia figura et modis eius tam particularibus quam vniuersalibus.

### Libertertium de syllogismis de inesse in tertia figura.

**E**tia figura est quod eidem hoc quidem omni: illud vero nulli: inest. vel ambo omni: vel nulli. **S**ed medium tertie figure est de quo ambo predicantur. Extremitates vero sunt que predicanter de medio. **S**ed maior extremitas est que longius a medio posita est. Minor autem extremitas est que propinquius ponitur medio. **E**nde in hac figura medium est foras extremitatum et ultimum positione. Similiter in hac figura nullus fit syllogismus perfectus: sed quilibet perfici potest. **E**nde in hac figura sunt duo modi vniuersales utiles. **P**rimus modus utiles est quando ambe premissae sunt vniuersales affirmativae sequitur particularis affirmativa in darapti. ut omne. s. est. p. et omne. s. est. r. ergo quoddam. r. est. p. **E**t reducitur talis syllogismus ad darij per conversionem minoris per accidens: et per impossibile ad celarent. **S**econdus modus est quod maior est vniuersalis negativa. et minor vniuersalis affirmativa. sequitur particularis negativa in felapton. **E**t reducitur ad ferio per conversionem minoris per accidens: et per impossibile ad barbara potest probari. **I**sti duo modi possunt etiam probari per expositionem. **S**ed duo sunt modi vniuersales inutiles.

**P**rimus est quando maior est vniuersalis affirmativa. et minor vniuersalis negativa nihil sequitur. quia ibi dandi sunt termini in quibus omni: ut animal equus. homo. et termini in quibus nulli. ut animal. inanimatum. homo. **S**econdus modus inutilis est quando ambe sunt negative. tunc enim dantur termini in quibus omni: ut animal. equus. inanimatum. et termini in quibus nulli.

Quarta in utilis.

Quinto.

Septa.

septima.

primu: colle-  
iarium.

Secundum.

Tertium.

prima pars.  
medium.  
extremantes  
maior extre-  
minor extre-

secunda pars.  
darapti.

felapton.

prima inutilis

secunda.

tertia pars;  
disamis,  
datisi

ferison,  
bocardo;

Tertia & q̄  
ta inutilis;

Quinta.

Sexta.

Correlatiū;  
Secundū cor  
relarium,  
tertiū,

Primū cor  
relarium.  
Secundū,

Tertiū.  
Quartū,

Duodecim.

ut homo equus; inanimatum. Et sic patet qualiter fit syllogismus universalis in tertia figura. Sed quatuor sunt modi particulares utiles. quorum duo primi sunt quando ambe premisse sunt affirmativa, una universalis, et altera particularis. sequitur particularis affirmativa in datisi vel disamis, et reducuntur per conversionem ad darij; et per impossibile datisi ad ferio, et disamis ad celarent, et possunt etiam probari per expositionem. Duo alii modi sunt quando maior est universalis vel particularis negativa et minor universalis vel particularis affirmativa sequitur particularis negativa in ferison et bocardo, et reducitur ferison ad ferio per conuersionem simplicem minoris; et ad darij per impossibile. Bocardo vero ad barbara per impossibile, et possunt etiam probari per expositionem.

Similiter quatuor sunt modi particulares inutiles. quorum duo prius sunt quando maior est universalis vel particularis affirmativa, et minor universalis vel particularis negativa nibil sequitur, quia quando maior est universalis termini in quibus omni sunt animatum, homo, animal, sed termini in quibus nulli non sunt dandi si minor secum patiatur suam subcontrariam in veritate. Sed quando minor est particularis termini in quibus omni sunt homo, animal, seru, et termini in quibus nulli sunt animal scientia feruum. Tertius modus inutilis est quando ambe sunt negativa, una particularis, et altera universalis, quia quando maior est particularis datur termini in quibus omni et animal, homo feru, et termini in quibus nulli, et animal, scientia feruum. Sed si maior sit universalis termini in quibus omni non sunt dandi si minor secum patiatur suam subcontrariam in veritate, termini vero in quibus nulli sunt coenius, nix, album. Ultimus modus inutilis est quando ambe premisse sunt particulares, tunc enim dantur termini in quibus omni, et animal, homo, album, et in quibus nulli, et animal inanimatum, album. Ex dictis primo patet qualiter fit syllogismus in tertia figura. Patet secundo quod omnes syllogismi huius figure sunt imperfecti. Patet tertio quod in hac figura non concluditur universaliter sed solum particulariter affirmativa vel negativa.

Capitulum quartum in quo ponuntur quedam correlatio et notabilia que sequuntur ex dictis.

Existit manifestum est quod in nulla figura aliquid sequitur ex puris particularibus quatercumque disponentur secundum qualitatem. Secundo sequitur quod ex maiore affirmativa sive universalis sive particulari, et minore universalis negativa sequitur particularis negativa indirecte cocludendo in qualibet figura: in feriso et tristisomorū. Et reducuntur illi modi ad ferio per conuersionem et transpositiōne premissarū. Tertio sequitur quod de particularibus et indefinitis idem est iudicium, quo ad syllogismū. Quarto sequitur quod oēs syllogismi imperfecti perficiuntur per reductionem ad primā figurā, quod oēs ostenduntur esse eundem aut per conuersionem aut per impossibile aut ostēsine. Quinto sequitur quod oēs syllogismi secunde et tertie figurarū et etiam syllogismi particulares prime figure reducuntur ad modos universales prime figure. Patet quia modi universales secunde figure reducuntur ad celarent per conuersionem, et etiam modi particulares eiusdem per impossibile reducuntur ad modos universales scilicet festino ad celarent; per baroco ad barbara. Particulares vero prime figure reducuntur per impossibile ad modos universales secunde, puta darij ad camestres; et ferio ad cesare, et illi modi iterum reducuntur ad modos universales prime figure, ergo modi particulares prime figure reducuntur ad modos universales eiusdem. Similiter modi universales tertie figure reducuntur ad modos universales prime per impossibile, Particulares vero reducuntur per conuersionem ad particu-

lares prime: excepto bocardo qui per impossibile reducitur ad barbara. et illi modi particulares reducuntur ad modos universales eiusdem ut dictum est. ergo omnes alii a modis universalibus prime figure ad ipsos reducuntur.

Tractatus tertius est de syllogismis et propositionibus de necessario. et mixtis ex una de necessario et alia de inesse: et continet duo capitula.

Capitulum primum de syllogismis ex propositionibus de necessario in qualibet trium figurarum.

Syllogismi ex propositionibus de necessario et de contingenti sunt diversi a syllogismis de inesse. patet quia propositiones de necessario et de inesse sunt diverse. quia non omne quod inest ex necessitate inest: ergo syllogismi ex illis propositionibus constituti sunt diversi. Illi tamē syllogismi fere eodem modo fiunt sicut illi de inesse: et in hoc concipiunt cum eis. quia perfecti syllogismi de necessario regulantur per dici de omni vel per dici de nullo: et imperfecti perficiuntur per conversionem. Sed tamen in hoc est differentia quia in syllogismis de esse. syllogismi de baroco et bocardo bene reducuntur per impossibile ad barbara sed non in propositionibus de necessario. Sed tales syllogismi probantur esse evidentes per expositionem.

Capitulum secundum de syllogismis ex una de necessario: et alia de inesse in qualibet trium figurarum.

Si formatio syllogismorum ex una de necessario et altera de inesse ponuntur aliquae conclusiones. Quarum prima est ex maiore de necessario et minore de inesse in quolibet modo prime figure sequitur conclusio de necessario.

Secunda conclusio ex maiore de inesse. et minori de necessario non sequitur conclusio de necessario. patet sic quia tunc ex veris sequeretur falsum. ut patet sic arguendo in prima figura. omnis animal mouet. et omnis homo necessario est animal. ergo omnis homo necessario mouetur. ibi conclusio est falsa et premissae sunt verae. Et similiter potest dari instantia in quolibet aliorum modorum sive universalium sive particularium. Sed pro secunda figura ponuntur due conclusiones.

Quarum prima est si negativa premissa fuerit de necessario. et affirmativa de inesse sequitur conclusio de necessario tam in cesare quam in festino: ut potest probari exemplariter. Secunda conclusio si negativa sit de inesse et affirmativa de necessario non sequitur conclusio de necessario quod patet tripliciter. Primo quia reditudo talem syllogismum ad primam figuram maior esset de inesse. modo maiore de inesse in primam figuram non sequitur conclusio de necessario. Secundo patet quod ex maiore de canestres que ponitur de necessario cum opposita conclusio de canestres inseritur in dario conclusio de necessario repugnans minori que ponebatur de inesse: ergo si negativa sit de inesse non sequitur conclusio de necessario. Tertio patet quia datur instantia. non enim sequitur omnis homo de necessitate est animal. et nullum album est animal. ergo omne album de necessitate non est homo. Et similiter posset dari in baroco. et sic in canestres et baroco nullo modo valer mixtio ex una de necessario. et altera de inesse. Sed pro tercia figura ponuntur se prem conclusiones. Quarum prima est. ex una de necessario. et altera de inesse quecumque premissa fuerit de necessario in dario: sequitur conclusio de necessario et reducitur ad dario per conversionem minoris per accidens. Secunda conclusio est in felapton maiore de necessario. et minore de inesse sequitur conclusio de necessario. et reducitur ad ferio. Tertia conclusio in felapton maiore de inesse. et minore de necessario non sequitur conclusio de necessario. patet quia tunc reditudo talem syllogismum ad primam figuram maior esset de inesse ex qua in prima figura non sequitur conclusio de necessario. Etiam datur instantia. non enim sequitur nullus

prima conclusio

Secunda.

Prima pars:

prima et clusio  
secundum a.

Secunda pars.

Tertia:  
Quarta.

Cōpia atio  
tertia pars.  
quinta.

sexta.

septima.

## Primus

octaua	equus est bonus. et omnis equus de necessitate est animal. ergo quoddam animal de necessitate non est bonus. cum antecedens sit verum et consequens falsum. Quarta conclusio est in modis particularibus affirmatiis universaliter existente de necessario et particulari de inesse. sequitur conclusio de necessario. et hoc verum est in datisi: sed non in disamis.
nona	Quinta conclusio in modis particularibus affirmatiis universaliter de inesse et particulari de necessario non sequitur conclusio de necessario. et hoc verum est in datisi. quod non sequitur omnem animal vigilare. quoddam animal de necessitate est bipes. ergo quod dicitur bipes de necessitate vigilat. sed non est verum in disamis.
decima	Sexta conclusio in feris in maiore de necessario et minore de inesse. sequitur conclusio de necessario. Ultima conclusio in modis particularibus negatiis si affirmativa sit de necessario et negativa de inesse: non sequitur conclusio de necessario. Et ut dicit philosophus in bocardo nullo modo valet mixtio ex una de inesse et altera de necessario. quod tam non est verum quando maior est de necessario.
vndeclima	Ex predictis primo parct quod ad concludendum conclusionem de inesse oportet ambas premisas esse de inesse. sed ad concludendum conclusionem de necessario sufficere unam esse de necessario. Pater scilicet conclusio semper debet esse similis alicui premissarum in hoc quod est esse de inesse vel de necessario. Patet tertio quod non potest concludi conclusio de necessario vel de inesse nisi aliqua premissarum sit de necessario vel de inesse. Et hec de syllogismis de necessario dicitur sufficientia.
primum cor- relarium secundum	Tractatus quartus est de syllogismis ex propositionibus de contingenti. vel ex una de contingenti et alia de inesse. vel ex una de necessario. et alia de contingenti. Et continet decem capitula.
tertium	Capitulum primum ostendit modos quilibet dicitur contingens. et quomodo convertuntur propositiones de contingenti.
prima pars. diffinitio	d. De contingenti post hoc dicimus quando et quoniam et per quae erit syllogismus?
secunda pars.	Vnde contingens in proposito est quo non existente necessario ipso aut posito inesse nullum sequitur impossibile. Et sic parct quod hic aliter capitur contingens quod in scilicet per armenias. Vnde propositiones de contingenti convertuntur in oppositam qualitatem. ut bene sequitur omnem hominem contingit esse album. ergo omnem hominem contingit non esse album. Quod patet sic. quod bene sequitur omnem hominem contingit esse album: ergo omnem hominem non necessarie est esse album: quod non est impossibile est non esse album per equipollentiam. Et ultra ergo omnem hominem contingit non esse album. ergo de primo ad ultimum sequitur omnem hominem contingit esse album. ergo omnem hominem contingit non esse album. ergo propositiones de contingenti convertuntur in oppositam qualitatem. Non tam est eodem modo. quod non est contingens naturam quod in pluribus evenit: ut hominem canescere. Aliud est contingens infinitum quod non est magis determinatum ad esse quam ad non esse. ut animal ambulare. modo propositiones de contingenti infinitas. Sed propositiones de contingenti nato convertuntur in unam de altero contingenti puta in unam de contingenti raro. Et si dicatur aliquis. de contingenti non est scientia. sed hec scientia ordinatur ad demonstrationes. ergo non debet hic fieri mentio de propositionibus de contingenti. Ad hoc dicatur negando consequentiam. quia licet de propositionibus contingentiis non fiant demonstrationes: fiant ramen exillis argumentationes topice. Vnde propositiones de contingenti duos habent sensus. Primus est quando significat predicatum contingere inesse illi cui inest subiectum. Secundus est quando significat predicandi contingere inesse illi cui contingit subiectum inesse. ut hec propositione: contingit esse b. duplicitem
objecio	convertuntur in alia propositiones de contingenti infinito.
solutio	
tertia pars	

habet sensum. Tunc est iste. quod a contingit esse b. Secundus est iste. quod contingit esse a contingit esse b. Et hoc patet sic. nam ista. a possibile est esse b. duplex est haber sensum. unus est. quod est a potest esse b. sed est quod potest esse a potest esse b. ergo etiam ille de contingentib; duos habent sensus. et de his primo dicuntur penes secundum sensum: postea penes secundum sensum.

**L**iberum scdm de syllogismis ex ambabus de contingentib; in prima figura.  
**p** Ro syllogismis vniuersalibus ex ambabus de contingentib; ponuntur quatuor conclusiones. Prima est ex ambabus vniuersalibus affirmativa de contingentib; sequitur vniuersalis affirmativa de contingentib; in barbara. Et regulatur talis syllogismus per dici de omni. Secunda conclusio maiore vniuersali negativa. et minore vniuersali affirmativa sequitur vniuersalis negativa de contingentib; in celarent. et regulatur talis syllogismus per dici de nullo. Tertia conclusio est maiore vniuersali affirmativa. et minore vniuersali negativa non fit syllogismus perfectus sed perficitur per conversionem minoris in oppositam qualitatem. Quarta conclusio est ex ambabus vniuersalibus negativis fit syllogismus imperfectus qui persicatur per conversionem minoris vel ambivarum in oppositam qualitatem. Sed pro modis particularibus ponuntur tres conclusiones.

Prima est si maior sit vniuersalis affirmativa vel negativa et minor particularis affirmativa: sequitur particularis affirmativa vel negativa in dario vel falso. Secunda conclusio est maiore vniuersali sine affirmativa sive negativa et minore particulari negativa non fit syllogismus perfectus: sed perficitur per conversionem minoris in oppositam qualitatem. Tertia conclusio est maiore particulari et minore vniuersali vel particulari qualitercumque disponatur non valet syllogismus. Cum primo quia medietas poterit excedere maiorem extremitatem in aliquo supposito pro quo maior extremitas non poterit ei conuenire. et tunc si sumatur illud pro medio non valebit consequentia. ut non sequitur quoddam album contingit esse animal. et oem lapidem contingit esse album. ergo lapidem continet esse lapidem. Cum secundo quia in tali combinatione dantur termini in quibus oem animal album homo. et termini in quibus nullus: ut animal album vestis. Ex dictis primo per hoc ex ambabus de contingentib; dummodo maior sit vls sine abe posse sint affirmativa sive negativa scilicet sequitur conclusio de contingentib; cum tamen minor est negativa fit syllogismus imperfectus perficiendus per conversionem minoris in oppositam qualitatem. Hoc secundo per hoc debet capi contingens specialiter pro non necessario.

**T**ertium capitulum in quo docetur formatio syllogismorum ex una de contingentib; et alia de inesse.

**p** Ro syllogisatione ex una de contingentib; et altera de inesse ponuntur quatuor conclusiones. Quatuum primum est maiore de contingentib; et minore de inesse sequitur conclusio de contingentib; in quolibet modo prime figure. et regulantur tales syllogismi per dici de omni aut de nullo. Secunda conclusio est maiore de inesse simpliciter. et minore de contingentib; sequitur conclusio de contingentib; capro pro possibili. sed tales syllogismi sunt imperfecti et perficiuntur per reductionem per impossibile. Pro qua reductione supponitur quod si antecedens alicuius consequentie sit possibile consequens erit possibile. Nam si a. antecedens ad b esset possibile. b existente impossibile: non poterit ponere b. non posito inesse: et sic in bona consequentia antecedens erit verum consequente existente falso. Et si querat aliquis quod dictum est a esse antecedens ad b. utrum ex uno aliquo sequatur. Respondeat quod non syllogisticum quod ad unum regrum due propositiones. patet ergo quod si antecedens alicuius bone consequentie sit falsum et possibile licet

prima pars:  
prima conclusio

secunda:

tertia:

quarta

scda pars

priacōclusio

secunda:

tertia:

primū corré  
larium

secundum:

priacōclusio

secunda:

Quicq  
Solutio

## Primus

consequēs possit esse falsum: tamen non erit impossibile. Isto supposito probatur secunda conclusio in barbara dupliciter. Primo quia ex opposito conclusionis cu in minore posita in esse sequitur oppositū maioris in bocardo. vt si sic arguitur in barbara. omne b est a. omne c contingenter est. b. ergo omne c contingenter est a. sic arguitur in bocardo quoddam c de necessitate non est a. omne c est b. ergo quoddam b de necessitate non est a. illa consequētia non sequitur proprietatem minoris in esse. quia possibili posito inesse nullum sequitur impossibile. ergo sequitur propter oppositum conclusionis. Secundo probatur eadē conclusio. quia nisi talis consequētia valeat oppositum conclusionis stabit cum antecedēte: sed hoc est falsum quia ex illo opposito cum in ore posita in esse inseritur conclusio repugnans maiori. Similiter in celarent valeret talis consequētia quia ex opposito conclusionis cum in ore posita inesse sequitur oppositum maioris in disamis. et similiter probaretur in alijs modis. Dicitur notanter in conclusione maiore de inesse simpliciter. quia si esset de inesse vt nunc darentur termini in quibus omni: vt mouens animal homo. et termini in quibus nulli: vt mouens animal lapis. Dicit notanter conclusio de contingentī pro possibili. quia nō semper sequitur conclusio de contingentī ad utrumlibet. Cum primo quia illa conclusio sequitur cuius contradictione sumitur reducendo illum syllogismū per impossibile. Sed sumitur contradictionē propositorum de contingentī pro possibili. ergo in illa consequētia sequitur conclusio de contingentī pro possibili. Cum secundo quia aliquando scđm talem combinationem sequitur conclusio de contingentī pro necessario vt sic arguendo. nullum intelligens est corvus. et omnis homo contingenter est intelligens. ergo omnis homo contingenter nō est corvus. conclusio illa secum patitur istam omnis homo de necessitate nō est corvus. ergo nō semper sequitur conclusio de contingentī ad utrumlibet licet illa aliquando sequatur: vi sic argendo. nullum intelligens est mouens omnis homo contingenter est intelligens. ergo omnis homo contingenter nō est mouens. Et si ponatur in talibus conclusionibus minor negativa fieri syllogismus imperfectus perficiendus per conversionem minoris in oppositam qualitatem. Tertia conclusio si minor sit negativa de inesse qualitercumq; disponant premissae nō valet syllogismus: quia dantur termini in quibus omni: vt album animal nix. et termini in quibus nulli. vt album animal pīx. Quarta conclusio est si maior sit particularis vel ambe premissae particulares nō valet syllogismus. quia dantur termini in quibus omni: vt animal album homo. et termini in quibus nulli. vt animal album tunica. Ex dictis patet q̄ maiore vniuersali dūmodo minor non sit negativa de necessario semper sit syllogismus ex una de contingentī et altera de inesse.

Quartum capitulum de formatione syllogismorum ex una de necessario et altera de contingentī.

Pro syllogisatione ex una de necessario et altera de contingentī ponuntur quicq; conclusiones. Prima est in quolibet modo prime figure maiore de contingentī et minore de necessario: sequitur conclusio de contingentī speci aliter capto. et regulantur tales syllogismi per dicti de omni vel de nullo. Secunda conclusio in quolibet modo affirmatio maiore de necessario et minore de contingentī sequitur conclusio solum de contingentī pro possibili. quia ex opposito conclusionis cum minore posita inesse sequitur oppositum maioris in bocardo vel ferison. Tertia conclusio est in quolibet modo negativo maiore de necessario et minore de contingentī sequitur duplex conclusio: scđ de contingentī pro possibili et etiam de inesse: quia ex opposito conclusionis cum maiore sequit  
b ii

tertia

quarta

corollarium.

prima  
conclusio,

seđa

tertia

priorum

oppositum minoris in cesare vel festino. Quarta conclusio est si minor sit negativa de necessario quodcumque disponantur premissae non valer consequentia. quia dantur termini in quibus nulli; ut animal album pīx, et termini in quibus omni ut animal album uix. Quinta conclusio quando maior est particularis vel ambe particulares quocumque disponantur premissae ex una de contingenti, et altera de necessario non fit syllogismus. quia dantur termini in quibus omni ut animal album homo, et termini in quibus nulli, et album animal rūnica. Ex dictis patet primo quod in oībus modis in quibus valet mixtio ex una de contingenti et altera de inesse: in eisdem valet mixtio ex una de contingenti et altera de necessario, et in hoc solū est differentia. quia quando maior negativa ponitur de necessario sequitur duplex conclusio scilicet de contingenti et de inesse, sed non quando illa maior ponitur de inesse. Patet scilicet quando secundum hanc mixtionem fiunt syllogismi perfecti et quando imperfecti.

Quintum capitulum in quo docetur formatio syllogismorum ex propositionibus de contingenti in secunda figura.

Pro syllogisatione ex propositionibus de contingenti in secunda figura ponuntur tres conclusiones quarum Prima est ex ambabus de contingenti siue affirmatiuis siue negatiuis in secunda figura non valet syllogismus. Secunda conclusio est ex negatiua de inesse, et affirmatiua de contingenti in secunda figura sequitur conclusio de contingenti sed non si affirmatiua sit de inesse. Tertia conclusio est ex negatiua de necessario et affirmatiua de contingenti sequitur conclusio de contingenti sed non si illa negatiua sit de contingenti. Pro probacione prime conclusionis supponitur quod uniuersalis negatiua de contingenti non converterit simpliciter in terminis. quod probatur tripliciter. Primo quod tunc uniuersalis affirmatiua converteretur simpliciter quod est falsum. Et patet consequentia. quia ad affirmatiuam sequitur negatiua et contra: ut bene sequitur omne b contingit esse a. igitur omne b contingit non esse a. et ultra sequeretur omne b contingit non esse a. igitur omne a contingit non esse b. et ultra sequitur: omne a contingit non esse b. ergo omne a contingit esse b. ergo de primo ad vitium sequitur. omne b contingit esse a. igitur omne a contingit esse b. et sic uniuersalis affirmatiua converteretur simpliciter. Secundo probatur idem quia tunc ex veris sequentur falsum sic arguendo omnem hominem contingit esse album. ergo omne album contingit non esse hominem. Et si arguatur sic in hac consequentia omne b contingit non esse a. ergo omne a contingit non esse b. oppositum consequentis scilicet non omnem a contingit non esse b repugnat antecedenti quia videtur equivalere isti quoddam a de necessitate est b. que converterit in istam quoddam b de necessitate est a. et illa repugnat antecedenti scilicet omne b contingit non esse a. Ad hoc dicitur quod ista non omne a contingit non esse b non equivalet huic quoddam a de necessitate est b. sed isti quoddam a de necessitate non est b. vel idem a de necessitate est b. Quod patet sic quia eius contradictione scilicet omne a contingenter non est b. habet duas causas falsitatis puta vel quia aliquid a de necessitate est b. vel quia aliquid a de necessitate non est b. ergo ista non omne a contingit non esse b. duas habet causas veritatis. Isto supposito probatur prima conclusio tripliciter. Primo quia reducendo talēm syllogismū ad primā figurā oportet uniuersalem negatiuam de contingenti converti que non converterit ut dictum est. Secundo quia in tali consequentia ex opposito consequentis non sequitur oppositum antecedētis cum idem possit contingere omni inesse et nulli inesse. Tertio quia secundum talēm dispositionem datur instantia sic arguendo. omnis homo contingenter non est albū. omnis equus contingenter est albū. ergo omnis equus contingenter non est b.

quarta

quinta

correlarium

secundum:

præclausio  
secunda

tertia.

objection

solutio.

correlarium.

prima  
coclusio

scda.

tertia

quarta

prima  
conclusio

scda.

correlariū.

correlariū,

prima conclu  
nio.scda.  
tertia

*Et sic patet Q ex ambabus de contingentis non valet syllogismus in secunda figura.*

*Sextum capitulum in quo docetur formatio syllogismorum ex una de contingentibus et altera de inesse in secunda figura.*

*p Ro mixtione ex una de contingentibus et altera de inesse in secunda figura possuntur quatuor conclusiones. Prima est si affirmativa fuerit de inesse et negativa de contingentibus non sequitur conclusio de contingentibus quia reducendo talcm syllogismum negativa de contingentibus non posset converti. Secunda conclusio si negativa sit de inesse simpliciter et affirmativa de contingentibus sequitur conclusio de contingentibus. Et reduciuntur tales syllogismi ad primam figuram per conversionem illius negative de inesse. Tertia conclusio ex ambabus affirmatiis una de contingentibus et altera de inesse non sequitur conclusio de contingentibus. qz datur rerum in quibus omni. ut animal homo sauras. et termini in quibus nulli ut homo equus sauras. Quarta conclusio si particularis negativa sit de inesse ut unum non sequitur conclusio de contingenti.*

*Septimum capitulum in quo docetur formatio syllogismorum ex una de contingenti et altera de necessario.*

*p Ro syllogisatione ex una de contingentibus et altera de necessario et in secunda figura ponuntur due conclusiones: quarum Prima est Q in quolibet modo secunde figure ex una de conringenti. et altera de necessario negativa existente de necessario; et affirmativa de contingentibus sequitur conclusio de contingentibus et de inesse in scda figura. Et reduciuntur tales syllogismi ad primam figuram per conversionem negative de necessario. Secunda conclusio est si affirmativa sit de necessario et negativa de contingentibus non valet syllogismus in secunda figura. et hoc ram in modis universalibus quam particularibus. quia cum premissis sic dispositis potest stare una de necessario in veritate. ut omnis cignus de necessitate est albus. et omnis homo de contingenter non est albus. cum illis stat hec in veritate omnis homo de necessitate non est cignus. Similiter si ambe premissae essent particulares non fieret syllogismus. quia possunt vari termini in quibus omni et termini in quibus nulli. Et dicitur pater quomodo sunt syllogismi in secunda figura ex una de necessario et altera de contingentibus. Pater etiam Q omnes syllogismi huius figure sunt imperfecti; et perficiuntur per primam figuram.*

*Octavum capitulum in quo docetur formatio syllogismorum ex ambabus de contingentibus in tertia figura.*

*p Ro syllogisatione ex propositionibus de contingentibus in tertia figura ponuntur aliisque conclusiones. Prima est Q ex ambabus de contingentibus diuisis sequitur conclusio de contingentibus in tertia figura. Secunda est qd ex una de inesse et altera de contingentibus sequitur conclusio de contingentibus in tertia figura. Tertia conclusio est ex una de necessario et altera de contingentibus si affirmativa fuerit de necessario: sequitur conclusio de contingentibus si vero negativa sit erit de necessario: sequitur conclusio de contingentibus et de inesse. et debet capi si contingens specialiter. Prima conclusio pater quia in quolibet modo talis syllogismus potest reduci ad primam figuram per conversionem alicuius premissarum. et si in tali mixtione minor sit negativa vel ambe negatiue eque bene fit syllogismus. Sed talis erit imperfectus. perficiendus per conversionem minoris in dispositam qualitatem.*

*Honum capitulum in quo docetur syllogisatio ex una de contingenti et altera de inesse in tertia figura,*

**P**ro syllogisatione ex una de contingenti et altera de inesse ponuntur aliae conclusiones. Prima est quod in quolibet modo tertie figura ex una de contingenti et altera de inesse sequitur conclusio de contingenti. Et reducuntur tales syllogismi ad primam figuram per conversionem illius de inesse. Secunda conclusio est quod si minor ponatur negativa de contingenti fiet syllogismus imperfectus; perficiendus per conversionem minoris in oppositam qualitatem. Tertia conclusio est quod quando ambe premissae sunt particulares non valet syllogismus quia tunc dantur termini in quibus omni et etiam in quibus nulli.

Decimum capitulum in quo docetur syllogisatio ex una de contingenti et altera de necessario in tertia figura.

**P**ro syllogisatione ex una de contingenti et altera de necessario ponuntur tres conclusiones. Prima est quod in quolibet modo tertie figura sine universalis sive particulari maiore de contingenti, et minore de necessario sequitur conclusio de contingenti specialiter capto. Et tales syllogismi reducuntur ad primam figuram. Secunda conclusio maiore negativa de necessario et minore de contingenti: sequitur conclusio de contingenti pro possibili et de inesse: sed non de necessario. Tertia conclusio est si minor sit negativa de contingenti: fiet syllogismus imperfectus; sed si minor sit negativa de necessario non valet syllogismus quia dubiles sunt termini in quibus omni, ut somnus equus dormiens, et termini in quibus nulli ut somnus equus vigilans. Ex dictis patet quando fit syllogismus ex propositionibus de contingenti et ex illis de inesse. Mater etiam quod syllogismi huius figure sunt imperfecti.

Quintus tractatus est de reductione syllogismorum in sua principia in cuius primo capitulo demonstratur quod omnis syllogismus est in aliqua trium figurarum.

#### Capitulum primum.

**E**x predictis patet quod omnes syllogismi alii a modis universalibus prime figure reducuntur ad primam figuram, et hoc erit manifestius cum ostensum fuerit omnem syllogismum esse in aliqua trium figurarum. Unde omnis syllogismus est in aliqua trium figurarum. quod patet sic: quia omnis syllogismus particularis universalis affirmatinus vel negatinus ostensimus vel ex hypothesi fit in aliqua trium figurarum. sed omnis syllogismus et huiusmodi: igitur omnis syllogismus est in aliqua trium figurarum. Ad maior patet et primo de syllogismo ostensivo. Nam in syllogismo ostensivo ostenditur aliquid de aliquo: sed hoc non potest fieri per eandem propositionem quia tunc peteretur principium igitur hoc fit per aliam propositionem, et non per unam solam, quia ex uno nihil sequitur: ergo oportet quod hoc sit per duas propositiones, sed ille duae propositiones debent convenire in aliquo tertio termino alias nihil inferrent: ergo in omnem syllogismo ostensivo oportet esse duas propositiones conuenientes in aliquo termino. Sed ille terminus non potest nisi tripliciter se habere cum premissis. Uno modo quod subiectatur in una et predicitur in altera, et sic est prima figura. Altero modo quod subiectatur in utraque, et sic est tertia figura, vel quod in utraque predicitur, et sic est secunda figura: ergo omnis syllogismus ostensimus est in aliqua trium figurarum. Similiter syllogismus ad impossibile est in aliqua trium figurarum, quia ille quantum ad suum primum processum est ostensimus: ut patet sic argendo, sicut se habet diameter ad simetrum ita abundans ad perfectum: sed diameter est simeter ut supponitur a respondentem: igitur abundans est perfectum. Ille est syllogismus ostensimus procedens ex una premissa manifeste falsa cum una manifeste vera ad inferendum unam manifeste falsam, et syllogismus

principio

secunda.

tertia.

principio

secunda.

tertia.  
primi corre  
larium  
secundi corre  
lationum.

conclusio.

principio

secunda principio

- ostenitus est in aliqua trium figuratum. ergo et syllogismus ad impossibile.
- Similiter syllogismus a transumpto est in aliqua trium figurarum cum sit ostensus. Et sic patet quod omnis syllogismus aliis a syllogismo universalis prime figure reducitur ad illum:*
- Secundum capitulum in quo ostenditur quod in omni syllogismo aliqua premisarum debeat esse universalis et aliqua affirmativa.*
- i. In omni syllogismo oportet aliquam premissarum esse universalis: quia alias non ostenderetur propositum vel pereretur principium. ut pater duo bus exemplis. Primum est si sic arguat: aliqua voluptas studiosa. musica voluptas est voluptas. ergo musica voluptas est studiosa; vel ergo in maiore fiebat mentio de musica voluptate et sic petitur principium; vel de alia; et sic non ostenditur propositum. Secundum exemplum est: anguli constituti supra circumferentiam circuli sunt euales angulis ad basim positis. sed anguli equiorum sunt huiusmodi. ergo anguli equiorum sunt euales. vel ergo in maiore est sermo de angulis equiorum; et sic peritur principium. vel de aliis et sic non ostenditur propositum. ergo in omni syllogismo oportet aliquam premissarum esse universalis. Ex dictis inferuntur duo corollaria. Primum est quod universalis non concluditur nisi ex ambabus universalibus: sed particularē ex una particulari et alia universalē. Secundum est quod in omni syllogismo oportet aliquā premissarum esse similem conclusioni non solum quo ad esse affirmativum vel negativū sed quo ad esse de necessario vel de inesse aut de contingenti.*
- Capitulum tertium in quo demonstratur quod in omni syllogismo sunt tres termini et due propositiones.*
- i. In omni syllogismo sunt solum tres termini et due propositiones dummodo non sumantur plura media ad eandem conclusionem probandum: et dummodo nulla premissarum prosyllogiseretur. quia in omni syllogismo est ratiō una conclusio: sed si ad illam conclusionem inferendo sumeretur plures termini. vel non esset idem syllogismus: vel unus illorum terminorum frustra poneretur. ut si ad istam conclusionem probandum: omnis homo est substantia sumantur hec duo media scilicet animal et corpus: sic syllogando omne animal est substantia: omnis homo est animal. igitur omnis homo est substantia. Similiter omne corpus est substantia. omnis homo est corpus. igitur omnis homo est substantia: ibi non est idem syllogismus. Sed si sumatur sic: omne corpus animal est substantia: sed omnis homo est corpus animal. igitur omnis homo est substantia: tunc unus illorum terminorum superflue ponitur: cum unus sufficeret: igitur in omni syllogismo sunt solum tres termini. Similiter in omni syllogismo sunt solum due propositiones quia in quolibet syllogismo sunt solum tres termini quorum alter bis sumitur: sed ex illis non sunt nisi due propositiones. ergo in quolibet syllogismo sunt solum due propositiones. Ex quo patet quod in quolibet syllogismo termini excedunt propositiones et sunt in numero impari. propositiones vero in numero pari: et hoc nisi fiat prosyllogisatio. Nam si fieret prosyllogisatio tunc fortassis termini essent in numero pari: et propositiones in numero impari.*
- Capitulum quartum in quo docerut que propositiones sunt facile syllogisabiles.*
- i. Ille propositiones sunt facile syllogisabiles que per plures figurās et plures modos concludi possunt. Ille vero difficiliter sunt syllogisabiles que per pauciores modos et pauciores figurās concludi possunt. Ex quo patet quod b iii*

vniuersalis affirmativa est difficilime syllogisabilis: quia solum concluditur in primo modo prime figure. Deinde vniuersalis negativa solum concluditur per duas figuras scilicet per primam et secundam: et per tres modos scilicet cesare, camestrum et celarcut. Deinde particularis affirmativa quia solum concluditur per duas figuras scilicet per primam et tertiam: et per quattuor modos scilicet darij, dar apri, disamis, et datissi. Particularis vero negativa est facile syllogisabilis quia syllogisari potest in tribus figuris et per sex modos, scilicet ferio, festino, baroco, selaptron, boecardo, et ferisoni. Et dictis patet primo q[uod] vniuersalis affirmativa difficulter construitur et facile destruitur. Primum patet quia vniuersalis affirmativa non potest construi nisi per destructionem particularis negative que difficulter destruitur; ipsa tamen prius construitur per destructionem vniuersalis negative, cum non sequatur vniuersalis negativa est falsa: ergo vniuersalis affirmativa est vera, sed ipsa destrui potest per vniuersalem negativam et etiam per particularem negativam, quod patet quia particularis subalterna bene destruit vniuersalem sed eam construere non potest. Nam non oportet si particularis affirmativa sit vera q[uod] vniuersalis affirmativa sit vera.

Et sic patet q[uod] facilius est destruere quam construere. Patet etiam ex dictis quomodo fit syllogismus: per quos terminos et per quas propositiones, et que conclusiones sunt facile syllogisabiles et que difficulter.

Tractatus sextus est de arte inneniendi medium ad syllogisandum propo-  
situm in quolibet figura, et continet tria capitula.

### Liberum primum.

b Is dictis videndum est quomodo erimus idonei ad concludendum unam quacumque conclusionem, quia non sufficit scire formare syllogismos: sed oportet habere promptitudinem eos inneniendi. Unde pro arte inneniendi medium ponitur talis divisio. Dicibilium quedam sunt que de nullo predicantur vniuersaliter: sed alia de ipsis bene dicuntur, ut cleon et callias. Alia vero sunt que dicuntur de alijs et alia de ipsis: sicut sunt species et genera subalterna. Alia vero sunt que dicuntur de alijs: sed alia de ipsis minusime dicuntur ut genera generalissima. Deinde ponuntur due consideratioes generales. Quae rum prima est q[uod] inspiciendum est ad definitiones et propria terminorum conclusionis, similiter ad antecedentia et consequentia et extranea eorum. Secunda consideratio generalis est q[uod] eorum que consequuntur quedam sunt predicata esse atalia, et quedam accidentalia, et accidentalium, quedam in sunt secundum veritatem et quedam accidentalia, et accidentalium, quedam in sunt secundum considerationes specialis. Prima est q[uod] sumendo consequens ad aliquem terminum sumendum est consequens ad ipsum totum, cum oporteat in syllogismo aliquam premissarum esse vniuersalem. Secunda consideratio est signum vniuersale non est addendum consequenti: quia hoc esset falsum et impossibile, ut hec est falsa bonum est omnime animal. Tertia consideratio sumendo consequens subiecti non est sumendum consequens predicati: licet omnime consequens predicari sit etiam consequens subiecti. Quarta consideratio est sumendo extranum subiecti vel predicati maxime sumendum est extranum quod est proprium vni et ab alio valde diversum. Quinta consideratio est sumendo antecedens predicati

primum corde-  
latum.

scdm corde-  
rium

priapage

divisio

secundapars  
priaconsidera-  
tio  
secunda:

tertia pars:

priaconsidera-  
tio.

scda  
tertia

quarta

quinta

sexta	
septima.	
quarta ps	
prima	
suppositio,	
versus	
secunda.	
versus	
quinta pars.	
fecana.	
cagen	
dafenes	
bebare.	
gedaco.	
gebali	
correlarimi.	
sextapo	
feba	
becas.	
bedas	

non est sumendum antecedens subiecti: licet omne antecedens subiecti sit a necesse  
dens predicari et non econverso. Sexta consideratio non semper sumenda sit  
illa que consequitur pro quolibet tempore: sed sufficit sumere ea que conse-  
quentur et in pluribus. Septima consideratio est non sunt sumenda ea que  
consequuntur ad omnia: quia tunc argueretur ex puris affirmatis in secunda  
figura. Istis suppositis ponuntur considerationes principales huius artis:  
Et primo supponitur Q quando iste littere a et e ponuntur in tertia syllaba si  
significat qualis et quanta sit conclusio inferenda puta a. significat universaliter  
affirmationem, et e universaliter negationem. i. vero particularerem affirmacionem, et  
o particularerem negacionem. ut patet per hos versus. Afferit a negat e sunt uni-  
versaliter ambo. Afferit i negat o sunt particulariter ambo. Secundo suppo-  
nitur Q quando iste littere a et e. ponuntur in prima vel secunda syllaba. tunc a.  
significat predicatum, et e subiectum. Et potest quelibet istarum litterarum po-  
ni cum tribus consonantibus a. cum b. c. d. et tunc b significat Q medium debet esse  
consequens ad predicatum. c. vero Q sit antecedens. et d. Q sit extraneum. Simi-  
liter c. ponitur cum istis tribus f. g. h. et tunc f. significat Q medium debet esse co-  
sequens ad subiectum. g. vero Q sit antecedens. h. vero Q sit extraneum: ut patet  
per hos versos. E subit. f sequitur. g. precedit. h. sit extra predicta a. b se-  
quens. c precedit. d sit extra. Tunc ponitur prima regula ad concludendam uni-  
versalem affirmacionem sumendum quod sit consequens ad subiectum  
et antecedens ad predicatum et hoc denotatur per fecana. Secunda regula est  
ad concludendum particulari affirmacionem in datapti disamis et datissi sumen-  
dum est medium quod sit antecedens ad utramque extremitatem. ut patet per ca-  
geti. Tertia regula est ad concludendum universaliter negacionem in celarent ut  
cesare sumendum est medium quod sit extraneum ad predicatum conclusionis et  
consequens ad subiectum: ut patet per dafenes. Si vero debeat concludi ni ca-  
mestres medium debet esse extraneum ad subiectum: et consequens ad predica-  
tum. ut patet per hebare. Quarta regula est ad inferendum particulari ne-  
gacionem in tertia figura oportet medium esse antecedens ad subiectum et extra-  
neum ad predicatum. ut patet per gedaco. Quinta regula est ad inferendum  
particulari affirmacionem indirecte oportet medium esse antecedens ad subie-  
ctum. et consequens ad predicatum ut patet per gebali. Ex dictis patet quod  
ad concludendum omnia genera conclusionum oportet respicere ad antecedentia  
consequentialia vel extranea: et inspicio ad illa magis eligenda sunt propinquia  
quam remota et universalia quam particularia. Unde predicta ars invenien-  
di medium est sufficiens. Tum primo quia ipsa docet habitudinem medium ad  
extrema cuiuslibet generis problematum: et in qualibet figura. Tum secun-  
do quia pretet regulas datas non sunt aliae utiles. Nam si esset aliquis aliae  
hoc esset maxime quando medium est consequens ad utramque extremitatem: ut si  
significat hec dictio febas. Vel quando medium est extraneum ad subiectum. et  
antecedens ad predicatum ut significat hec dictio becas. Vel quando me-  
dium est extraneum ad utramque extremitatem ut significat hec dictio bedas: sed  
tales dispositiones sunt inutiles quia secundum primam arguitur ex puris af-  
firmatis et syllogisando istam omnino est animal sumendo substantiam  
pro medio in secunda figura ut penes secundam arguitur minore negativa in  
prima figura. Et penes tertiam argueretur ex putis negativis in qua-  
libet figura. Tum tertio: Quia si talis ars non esset suffici-

ens hoc esset maxime propter considerationem antiquorum in qua dicebat qđ ad iuueniendum medium inspicendum erat ad cōsequētia subiecti & predicati & si talia etant contraria ex utroq; eorum concludetur conclusio vniuersalis negativa vel particularis. Sed hec consideratio est inutilis quia ad concludendum aliquam conclusionem per unum syllogismum inspicendum est solum ad unum medium & nō ad plura sine contraria ut dicit secunda consideratio. Tunc quarto quia acceptis medijs coirrarijs nō fit syllogismus ad concludendum cōclusionē negativam nisi alterum illorum sit antecedēs subiecti & extreum pre dicari vel econverso. Sed accipienteum duo contraria contingit latere utrum se habeat secundum istum modum: ergo contingit latete utrum siat syllogismus nec fiet nisi sumatur medium secundum modum predictum: ergo predicta consideratio vel est inutilis vel nō differt ab his que posite sunt.

*Capitulum secundum in quo applicatur dicta ats ad diuersa genera sylo gisnorum.*

¶ Unus syllogismus sine ostensiōne sive ad impossibile fit per istam ar tem. Et primo de syllogismo ad impossibile paret. quia eadem conclusio que syllogisatur per syllogismum ad impossibile: poret syllogisari per syllogismum ostensiōnem: & ille syllogismus ad impossibile dicitur syllogismus mendacij sed syllogismi ostensiōni sumit per istam artem: ergo & syllogismus ad impossibile. Est tamen differentia inter illos syllogismos: quia in syllogismo ostē sumitur una vera cum una manifeste falsa. Similiter valet hec ars in syllogismo a transumpto: sicut in syllogismis ostensiōnis. Est tamen differentia quia in syllogismo ostensiōni sumitur antecedens cōsequens vel extraneum terminorum principalis conclusionis: sed in syllogismo a transumpto sumitur antecedens consequens vel extraneum terminorum illius conclusionis ad quam probandum se transfert opponens. Similiter valet hec ars in syllogismis secundum equalitatem in subiectis quorum medium & minor extremitas connectuntur & inferunt ex maiore vniuersali & minore particula re conclusionem vniuersalem in tertia figura, & in illis oportet respicere ad medium committibile cum minore extremitate. Similiter in syllogismis ex propositionibus modalibus valet hec ars sicut in alijs. hoc excepto qđ in alijs de in esse sumit medium quod actu aliter inest vel non inest. sed in modalibus sumitur medium quod possibile est in esse vel non inesse. Ex dicens patet primo qđ omnis syllogismus verus fit per istam artem. quia omnis syllogismus fit in aliqua trium figuratum: sed omnis talis fit per hanc artem. ergo omnis syllogismus fit per istam artem. Patet secundo qđ hec ars est generalis ad iuueniendum medium circa philosophiam. & circa artem quamlibet & disciplinam: non tamen semper eodem modo sumendum est medium: sed aliter sumendum est ad concludendum vniuersalitet quam particulariter. Sed quis dubitate posset ex dictis an ista ars sufficiat ad probandum principia alicuius scientie. Ad hoc dicis qđ non qđ talia principia sumenda sunt per viam sensus memorie & experimenti.